MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Comissão Eleitoral de Coordenações, Colegiados e Conselhos

Comunicado Nº 4/2024/CRN-COELCCC/CRN-IFMG/IFMG

Ribeirão das Neves, 22 de outubro de 2024.

APURAÇÃO DOS VOTOS PARA A FUNÇÃO DE COORDENADORES DE CURSOS DO
IFMG CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

A COMISSÃO ELEITORAL designada pela portaria nº 127, de 27 de agosto de 2024, alterada pela
Portaria nº 152, de 18 de outubro de 2024, torna público o resultado da apuração dos votos para a
função de coordenadores de cursos do IFMG Campus Ribeirão das Neves, realizada em 22 de outubro de
2024, gravada e disponibilizada na página; https://www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves/noticias/eleicoes-
para-coordenadores-de-curso.

Conforme estabelecido no Edital nº 381/2024, item 6.2: "Serão eleitos os candidatos que obtiverem a
maior fração de votos válidos, considerada a soma de cada segmento, respeitando-se os pesos
estabelecidos no item 6.1 e determinada pela equação abaixo":

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM ADMINISTRAÇÃO

Total de votantes aptos do segmento Docente (TDo) 31

Votos em branco recebidos do segmento Docente 2

Total de votantes aptos do segmento Discente (TDi) 158

Votos em branco recebidos do segmento Discente 0

Total de votantes aptos segmento Técnico-Administrativo
(TTe)

18

Votos em branco recebidos do segmento Técnico-
Administrativo

2

Comunicado 4 (2078232)         SEI 23713.001070/2024-20 / pg. 1

CANDIDATO: DAVID SILVA FRANCO

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 22

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 37

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 13

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,5553589523

CANDIDATO ELEITO: DAVID SILVA FRANCO

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM ELETROELETRÔNICA

Total de votantes aptos do segmento Docente (TDo) 22

Votos em branco recebidos do segmento Docente 2

Total de votantes aptos do segmento Discentes (TDi) 101

Votos em branco recebidos do segmento Discente 0

Total de votantes aptos segmento Técnico-Administrativo
(TTe)

18

Votos em branco recebidos do segmento Técnico-
Administrativo

2

CANDIDATO: GUILHERME DA SILVA LIMA

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 17

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 22

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 13

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,570923759

CANDIDATO ELEITO: GUILHERME DA SILVA LIMA

Comunicado 4 (2078232)         SEI 23713.001070/2024-20 / pg. 2

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA

Total de votantes aptos do segmento Docente (TDo) 25

Votos em branco recebidos do segmento Docente 2

Total de votantes aptos do segmento Discentes (TDi) 158

Votos em branco recebidos do segmento Discente 1

Total de votantes aptos segmento Técnico-Administrativo
(TTe)

18

Votos em branco recebidos do segmento Técnico-
Administrativo

0

CANDIDATO: LAERTE MATEUS RODRIGUES

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 10

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 65

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 1

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,2889826535

CANDIDATO: MOISÉS HENRIQUE RAMOS PEREIRA

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 8

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 37

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 14

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,4439849977

 CANDIDATO ELEITO: MOISÉS HENRIQUE RAMOS PEREIRA

Comunicado 4 (2078232)         SEI 23713.001070/2024-20 / pg. 3

CURSO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

Total de votantes aptos do segmento Docente (TDo) 23

Votos em branco recebidos do segmento Docente 0

Total de votantes aptos do segmento Discentes (TDi) 334

Votos em branco recebidos do segmento Discente 2

Total de votantes aptos segmento Técnico-Administrativo
(TTe)

18

Votos em branco recebidos do segmento Técnico-
Administrativo

1

CANDIDATO: EDERSON DOS SANTOS RAMALHO

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 13

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 88

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 7

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,405859778

CANDIDATO: PAULO APARECIDO TOMAZ

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 9

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 37

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 7

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,2969905599

CANDIDATO ELEITO: EDERSON DOS SANTOS RAMALHO

CURSO TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Comunicado 4 (2078232)         SEI 23713.001070/2024-20 / pg. 4

Total de votantes aptos do segmento Docente (TDo) 16

Votos em branco recebidos do segmento Docente 1

Total de votantes aptos do segmento Discentes (TDi) 168

Votos em branco recebidos do segmento Discente 3

Total de votantes aptos segmento Técnico-Administrativo
(TTe)

18

Votos em branco recebidos do segmento Técnico-
Administrativo

0

CANDIDATO: MARCOS ARÊAS DE FARIA

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 12

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 35

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 8

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,4675925926

CANDIDATO: PAULO HENRIQUE DE AZEVEDO LEÃO

Votos recebidos do segmento Docente (VDo) 2

Votos recebidos do segmento Discente (VDi) 22

Votos recebidos do segmento Técnicos-Administrativos (VTe) 7

PVt = Fração dos votos válidos obtidos pelo candidato 0,2149470899

CANDIDATO ELEITO: MARCOS ARÊAS DE FARIA

COMISSÃO ELEITORAL

Portaria nº 127/2024, alterada pela Portaria nº 152/2024

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alves de Farias , Professor, em 22/10/2024, às 12:11,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Comunicado 4 (2078232)         SEI 23713.001070/2024-20 / pg. 5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2078232 e o código CRC 666CC4DE.

R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG
- www.ifmg.edu.br

23713.001070/2024-20 2078232v6

Comunicado 4 (2078232)         SEI 23713.001070/2024-20 / pg. 6

	Comunicado 4 (2078232)